

MCOM-09

June – Examination 2020

M.Com. (Final) Examination**Cost and Management Audit****Paper : MCOM-09***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What do you mean by Labour Cost Audit ?

श्रम लागत अंकेक्षण से आपका क्या आशय है ?

(ii) Explain the difference between cost audit and management audit (any two).

लागत अंकेक्षण एवं प्रबंध अंकेक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए (कोई दो)।

(iii) State the meaning of Social Audit.

सामाजिक अंकेक्षण का अर्थ बताइए।

(iv) What is meant by special audit in reference to Cooperative Society ?

सहकारी समिति के विशेष अंकेक्षण से आपका क्या आशय है ?

(v) What do you mean by Cost Audit Report ?

लागत अंकेक्षण प्रतिवेदन से क्या आशय है ?

(vi) Give two characteristics of management audit programme.

प्रबंध अंकेक्षण कार्यक्रम की दो विशेषताएँ बताइए।

(vii) How will you review the wage policy in a factory ?

आप एक कारखाने में पारिश्रमिक संबंधी नीति की समीक्षा किस प्रकार करेंगे ?

(viii) Explain the salient features of cost accounting record rules (any two).

परिव्यय लेखांकन अभिलेखा नियमों के आवश्यक तत्त्व बताइए (कोई दो)।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Define cost audit. Give its scope and advantages.

लागत अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए। इसका कार्यक्षेत्र तथा लाभ बताइए।

3. What is cost audit programme ? Point out the characteristics of a good cost audit programme.

लागत अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है ? एक अच्छे लागत अंकेक्षण कार्यक्रम की विशेषताएँ बताइए।

4. Discuss the different steps in designing an operational audit programme.

प्रक्रिया अंकेक्षण कार्यक्रम की रूपरेखा तैयार करते समय उठाये जाने वाले विभिन्न कदमों की विवेचना कीजिए।

5. How will you review the effectiveness of Information System ?

आप एक सूचना प्रणाली की प्रभावोत्पादकता की समीक्षा किस प्रकार करेंगे ?

6. 'Sometimes decision miss the mark'. How and why ? Suggest remedies.

'कभी-कभी निर्णय निशाना चूक जाते हैं।' कैसे और क्यों ? उपचार बताइए।

7. How will you verify the following items in a bank audit ?

- (a) Cash Balance (b) Investment

एक बैंक अंकेक्षण में आप निम्नलिखित मदों का सत्यापन किस प्रकार करेंगे ?

- (अ) नकद शेष (ब) विनियोग

8. What is meant by review of Internal Control ? Describe how this is done under management audit.

आन्तरिक नियंत्रण की समीक्षा से क्या आशय है ? विवेचना कीजिए कि यह प्रबंधकीय अंकेक्षण के अन्तर्गत कैसे आता है ?

9. Give review procedure for the purchase of Capital goods.

पूंजीगत माल के क्रय के संबंध में समीक्षा प्रक्रिया दीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Discuss the rights, duties and liabilities of a cost auditor in detail.

परिव्यय अंकेक्षण के अधिकारों, कर्तव्यों एवं दायित्वों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

11. Write detailed notes on the following in connection with the audit of public sector undertakings :

(a) Propriety Audit

(b) Efficiency Audit

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के अंकेक्षण के संदर्भ में निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) औचित्य अंकेक्षण

(ब) निपुणता अंकेक्षण

12. Discuss the different methods of marketing audit.

Which of them will you prefer and why ?

विपणन अंकेक्षण की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए। उनमें से आप किसको पसंद करेंगे और क्यों ?

13. Give a specimen of the Cost Audit Report. Also give the contents of the Annexure to this report in detail.

लागत अंकेक्षण रिपोर्ट का नमूना दीजिए। इसके साथ नत्थी किये जाने वाले 'परिशिष्ट' की विषयवस्तु (अन्तर्वस्तु) की स्पष्टतः विस्तार से बताइए।